
 

 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

       27/09/2024                      BOLETIM DE SERVIÇO - Nº 43                       PÁGINA  19 
 

                                                                      
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 
PORTARIA PROPESQ Nº 05 DE  23/09/2024 

 
                                                          

O Pró-Reitor de Pesquisa, no uso das suas atribuições previstas no Artigo 123 do Regimento da Reitoria da Universidade 
Federal da Paraíba, 

 
RESOLVE 
 
Art. 1o. Tornar sem efeito a PORTARIA PROPESQ NO 04, de 12/09/2024, desta Pró-Reitoria, que trata da designação dos 

componentes do COMITÊ INSTITUCIONAL DE PROGRAMAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA–2022 publicada na página 07 do 
BOLETIM DE SERVIÇO - No 42 de 19/09/2024 

 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 

 
                                                                 João Pessoa, Paraíba, em 23/09/2024 

 
VALDIR DE ANDRADE BRAGA 

Pró-Reitor de Pesquisa 
 

 
PORTARIA PROPESQ NO 06, de 23/09/2024 
 

Designar os Componentes do COMITÊ INSTITUCIONAL DE     
PROGRAMAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA - 2024 

 
O Pró-Reitor de Pesquisa, no uso das suas atribuições previstas no Artigo 123 do Regimento da Reitoria da Universidade 

Federal da Paraíba, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1o. Designar para compor o COMITÊ INSTITUCIONAL DE PROGRAMAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA, os Professores 

Doutores, abaixo elencados:  
 
1 – Centro de Ciências Agrárias 
Titular:  Prof. Dr. Normando Mendes Ribeiro Filho - MAT. SIAPE: 1854692 
Suplente:  Prof. Dr. Bruno de Oliveira Dias – MAT. SIAPE - 1974814  
 
2 - Centro de Educação - CE 
Titular:  Profa. Dra. Vivia de Melo Silva - MAT. SIAPE: 1785809 - CE 
Suplente:  Profa. Dra. Viviany Silva Araújo Pessoa - MAT. SIAPE: 1973400 
 
3 - Centro de Ciências Aplicadas e Educação - CCAE 
Titular: Profa. Dra. Ana Maria Magalhães Correia - MAT. SIAPE: 1872793 
Suplente: Profa. Dra. Renata Monteiro Garcia – MAT. SIAPE: 1645118 
 
4 – Centro de Biotecnologia - CBIOTEC 
Titular: Profa. Dra. Tatjana Keesen de Sousa Lima – MAT. SIAPE: 18894221  
Suplente: Profa. Dra. Elisangela Afonso Moura Kretzschmar – MAT. SIAPE: 2177624  
 
5 – Centro de Energia Alternativa e Renováveis - CEAR 
Titular - Profa. Dra. CRISTIANE KELLY FERREIRA DA SILVA - MAT. SIAPE: 1949260  
Suplente: Prof. Dr. Darlan Alexandria Fernandes - MAT. SIAPE: 1558977 
 
6 – Centro de Comunicação, Turismo e Artes- CCTA 
Titular: Profa. Dra. Marcleide Maria Pederneiras – MAT. SIAPE: 3337171 
Suplente: Profa. Dra. Joelma Abrantes Guedes Temoteo – MAT. SIAPE: 2482536 
 
 



     

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

       PÁGINA  20                     BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 43                     27/09/2024   
 

                                                                      
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 
7 - Centro de Ciências Exatas e da Natureza- CCEN 
Titular: Prof. Dr. Márcio Silva Santos – MAT. SIAPE:  1826355   
Suplente: Prof. Dr. Herondy Francisco Santana Mota – MAT SIAPE:2878555 
 
 
8 – Centro de Ciências Humanas Letras e Artes – CCHLA 
Titular -  Profa. Dra. Carolina Gomes da Silva - MAT. SIAPE: 1924415 
Suplente – Profa. Dra. Ana Berenice Peres Martorelli - MAT.  SIAPE: 2169245  
 
9 - Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias - CCHSA 
 
Titular:Profa. Dra. Maria José de Figueiredo - MAT. SIAPE: 2322958 
 
10 - Centro de Ciências da Informação - CI 
Titular: Prof. Dr. Teobaldo Bulhões Leite Júnior – MAT. SIAPE: 10586969 
Suplente: Prof. Dr. Ewerton Monteiro Salvador – MAT.SIAPE: 1131116 
 
11 -Centro de Ciências Jurídicas - CCJ 
Titular: Profa. Dra. Roberta Candeia Gonçalves – MAT. SIAPE:1081650 
 
12 - Centro de Ciências Médicas – CCM 
Titular: Prof. Dr.Severino Aires de Araújo Neto- MAT. SIAPE: 184574 
 
13 - Centro Profissional e Tecnológico - Escola Técnica de Saúde (CPT-ETS) 
Titular: Prof. Dr.João Felipe Bezerra – MAT. SIAPE: 1652937 
 
14 - Centro de Ciências da Saúde 
Titular: Profa. Dra.Bagnólia Araujo Costa – MAT.  SIAPE: 0337384 
Suplente: Profa. Dra.Fabiana de Andrade Cavalcante Oliveira – MAT. SIAPE: 2337274 
 
15 – Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 
Titular: Profa. Dra. Maria Daniella de Oliveira Pereira da Silva  - MAT. SIAPE:  2408478 
Suplente: Prof. Dr. Paulo Aguiar do Monte – MAT. SIAPE:  15242583 
 
16 - Centro de Tecnologia 
Titular: Profa. Dra.Sheila Alves Bezerra da Costa Rego-  MAT. SIAPE: 2034785 
Suplente: Profa. Dra. Danielle Guedes de Lima Cavalcante – MAT. SIAPE: 2015851 
 
17 - Centro de Tecnologia e Desenvolvimento Regional - CTDR 
Titular: Profa. Dra. Marta Maria da Conceição - MAT. SIAPE: 1544444 
Suplente: Profa. Dra. Nataly Albuquerque dos Santos – MAT. SIAPE: 1964406 
 
18 - COLÉGIO AGRICOLA VITAL DE NEGREIROS - CAMPUS III 
Titular: Profa. Dra. Ana Patrícia Almeida Bezerra - MAT. SIAPE: 1860352 
Suplente: Prof. Dr.Fábio Anderson Pereira da Silva - MAT. SIAPE: 1941940 
 

Art. 2o - Esta Portaria tem seus efeitos retroativos a 1o de janeiro de 2024 e terá vigência até o dia 31 de dezembro de 2024. 
 

 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA.  

 
                                                                  João Pessoa, 23 de setembro de 2024 

 
 

  VALDIR DE ANDRADE BRAGA 
PRÓ-REITOR DE PESQUISA 

 
 
 
 


